
 

 
e-mail: pa-fleg@cultura.gov.it; PEC: pa-fleg@pec.cultura.gov.it 

Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 
Pag. 1 di 3 

 

  

Parco Archeologico dei Campi Flegrei 

 

 
 
 

DETERMINA  
 

Oggetto: Modifica in Aumento oltre il Quinto d’Obbligo ai sensi dell’art. 106 comma 1 let. B) e comma 7 
del D. Lgs. 50/2016 del Contratto Rep. n. 114 del 21/09/2022 avente ad oggetto il servizio di vigilanza 
notturna ai siti archeologici del Parco archeologico dei Campi Flegrei  con l’Operatore Economico Vigilanza 
San Paolino S.r.l. per il presidio notturno presso l’Anfiteatro.  
CIG: ZBA361DE8B 
 
 
 

 
IL DIRETTORE 

 
VISTO 
- il D. Lgs. 42/2004 e ss.mm.ii., recante il Codice per i Beni Culturali e per il Paesaggio e ss.mm. ii; 
- il D.P.C.M. 171/2014 e il D.P.C.M. 169/2019 recante il Regolamento di Riorganizzazione del Mibact, 
degli Uffici di diretta competenza del Ministro e dell’Organismo Indipendente e D.M. attuativi; 
- il D.M. 44 del 23/01/2016 di istituzione del Parco, il D.M. 198 del 09/04/2016 di assegnazione dei Siti 
e il D.M. 328 del 28/06/2016 di conferimento dell’Autonomia Speciale; 
- il D.M. 21/02/2018 “Adozione dei Livelli Minimi Uniformi di Qualità per i Musei e i luoghi della cultura 
di appartenenza pubblica e attivazione del Sistema Museale Nazionale”; 
- la Legge n. 241 del 07/08/1990 "Nuove Norme in Materia di Procedimento Amministrativo e di Diritto 
di Accesso ai Documenti Amministrativi" e ss.mm. ii.; 
- il D. Lgs. 50/2016 recante Codice dei Contratti Pubblici e ss.mm. ii; 
- il Provvedimento DG – MU n. 567 del 26/05/2022, trasmesso con nota prot. 4316 del 21/06/22, con 
il quale il Dirigente Generale ha conferito al Sottoscritto l’incarico di Direttore del Parco Archeologico dei 
Campi Flegrei, a decorrere dal 21/06/2022; 
- il D. Lgs. 165/2001 "Norme Generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
Amministrazioni Pubbliche";  
PREMESSO 
- che il Parco Archeologico dei Campi Flegrei a seguito del nuovo assetto organizzativo del Ministero 
della Cultura è diventato un Istituto dotato di Autonomia Speciale, con conseguente Autonomia Scientifica, 
Finanziaria, Contabile e Organizzativa; 
- che tale nuovo assetto ha comportato l’acquisizione di nuove funzioni e competenze, anche 
giuridiche, in vista del perseguimento dei fini istituzionali dell'Istituto; 
- che il Parco Archeologico dei Campi Flegrei nell’ambito delle proprie competenze ha individuato una 
serie di obiettivi programmatici strategici, tra cui la Tutela e la Valorizzazione del proprio Patrimonio 
Archeologico; 

PA-FLEG|18/11/2022|DETERMINA 162



 

 
e-mail: pa-fleg@cultura.gov.it; PEC: pa-fleg@pec.cultura.gov.it 

Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 
Pag. 2 di 3 

 

  

Parco Archeologico dei Campi Flegrei 

 

che il Parco cura la manutenzione e la gestione dei Siti Archeologici e degli Immobili in consegna ed ispira la 
propria azione ai Principi Fondamentali di Valorizzazione del Patrimonio Culturale Pubblico, Trasparenza, 
Parità di Trattamento, Pubblicità, Economicità, Efficienza, Efficacia e Rendicontazione; 
RICHIAMATO:  

1. il provvedimento di cui alla Determina di Affidamento Rep. 65 del 09/05/2022;  
2. il Contratto Rep. n. 114 del 21/09/2022; 

CONSIDERATO che per sopravvenute esigenze di sicurezza, dovute all’improvviso malfunzionamento 
dell’impianto di video sorveglianza dell’Anfiteatro Flavio sito in Pozzuoli (NA), rendendo necessario 
l’incremento delle attività oggetto dell’Affidamento mediante la richiesta del servizio supplementare di 
presidio notturno di vigilanza nelle more della riattivazione dell’impianto di video sorveglianza al fine di 
assicurare la sicurezza del Sito; 
SPECIFICATO che il servizio supplementare di presidio notturno è stato espletato dalle ore 20:00 alle ore 8:00 
dal giorno 05/08/2022 al 25/08/2022, data di ripristino dell’impianto che rimaneva funzionante fino al 
18/09/22. Dal 19/09/2022 al 25/09/22 è stato necessario un ulteriore presidio notturno dell’impresa 
Vigilanza San Paolino S.r.l., in pari orario, per un nuovo guasto all’impianto;  
VISTO che l’art. 106, comma 1 let. B), del Decreto Legislativo n. 50 del 2016 prevede che: “… L’oggetto della 
modifica dell’originario Contratto deve, inoltre, avere riguardo a Lavori, Servizi o Forniture: resisi necessari 
(per necessità insorta successivamente all’originaria aggiudicazione) e non devono essere già ricompresi 
nell’Appalto iniziale…”;  
VISTO che l’art. 106, comma 7 del Decreto Legislativo n. 50 del 2016 sancisce che nei casi di cui al comma 1, 
lettere b) e c), per i settori ordinari il Contratto può essere modificato se l'eventuale aumento di prezzo non 
eccede il 50% del valore del Contratto iniziale.  In caso di più modifiche successive, tale limitazione si applica 
al valore di ciascuna modifica. Tali modifiche successive non sono intese ad aggirare il presente codice; 
RITENUTO di avvalersi della Facoltà di Estensione delle Prestazioni oltre i limiti del "Quinto d'Obbligo", ai 
sensi dell'art.106, comma 1 let. B), del D. Lgs 50/2016 in combinato disposto con il comma 7 del medesimo 
art. 106; 
CONSIDERATO che è necessario e urgente provvedere all’integrazione del Contratto Rep. n. 114 del 
21/09/2022;  
DATO ATTO, con riferimento al presente provvedimento, dell’assenza di incompatibilità o conflitti di 
interesse ai sensi dell’art. 6 della Legge n. 241/90 e con riferimento al Codice di Comportamento e alla Legge 
Anticorruzione; 
VISTO 
- il D.P.R. 29/05/2003, n. 240 Regolamento concernente il Funzionamento Amministrativo-Contabile e 
la Disciplina del Servizio di Cassa delle Soprintendenze dotate di Autonomia Gestionale; 
- il D.P.R. 27/02/2003, n. 97, Regolamento concernente l’Amministrazione e la Contabilità degli Enti 
Pubblici di cui alla Legge 20/03/1975, n. 70; 
- il Decreto MiC DG-MU SERV I n. 23 del 11/01/2022, con il quale la Direzione Generale Musei 
approvava in favore di questo Ente il Bilancio di Previsione dell'Esercizio Finanziario 2022, ai sensi del 
combinato disposto dell'art. 6 del D.P.R del 29/05/2003 n. 240 e dell'art. 18 c. 3 D.P.C.M. 169/2009; 
- la Determina Rep. 30 del 30/03/2022 di approvazione della Variazione Compensativa al Bilancio di 
Previsione 2022 ai sensi dell’art. 20, comma 3, del D.P.R. n. 97/2003 a seguito del Nulla Osta della Direzione 
Generale Musei; 



 

 
e-mail: pa-fleg@cultura.gov.it; PEC: pa-fleg@pec.cultura.gov.it 

Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 
Pag. 3 di 3 

 

  

Parco Archeologico dei Campi Flegrei 

 

CONSIDERATO che nelle more dell’Approvazione del Redigendo Regolamento di Contabilità, l’Attività 
Amministrativo-Contabile dell’Ente si svolge nel rispetto dei Principi Generali di Contabilità Pubblica, del 
D.P.R. n. 97 del 27/02/2003 e delle Norme Fiscali e Civilistiche vigenti; 
ACCERTATA la disponibilità finanziaria di € 6.048,00 (seimilaequarantotto/00) oltre iva come per legge e 
oneri se dovuti che trova copertura a valere sul Capitolo 1.1.3.185 “Servizi di sorveglianza, custodia e 
accoglienza” - art. 1.03.02.13.001-  Esercizio Finanziario Anno 2022;  
Tutto ciò premesso, visto e considerato, 
 

DISPONE 

1. l’approvazione della Variazione in Aumento, oltre il Quinto d’Obbligo, ai sensi dell’art. 106, comma 1 let. 
B) e comma 7, del D. Lgs. n. 50 del 2016, del Contratto Rep. n. 114 del 21/09/2022 con l’Operatore 
Economico Vigilanza San Paolino S.r.l., con Sede Legale in Saviano (NA) alla Via Cosimo Luigi Miccoli n. 27, 
C. F. e P. IVA: 02546821212 per il “Servizio di Vigilanza Notturna per i Siti Archeologici del Parco 
Archeologico dei Campi Flegrei”, per l’importo di € 6.048,00 (seimilaequarantotto/00) oltre iva come per 
legge e oneri se dovuti; 

2. di approvare l’allegato Atto Integrativo al Contratto Rep. n. 114 del 21/09/2022;  
3. di numerare e inserire il presente atto nella raccolta delle Determine del Direttore del Parco Archeologico 

dei Campi Flegrei;  
4. di pubblicare il presente Provvedimento nella apposita Sezione di Amministrazione Trasparente di questo 

Istituto ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e del D. Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. e della Legge 
190/2012 in coerenza con la Tutela della Privacy di cui alla Normativa Nazionale e Comunitaria.  

 
gp/fsdu   
 

Visto attestante la Copertura Finanziaria 
Dr.ssa Maria Salemme 

 

 
 
 
 

Il Direttore del Parco Archeologico dei Campi Flegrei 
Dr. Fabio Pagano  

 
Prenot. 164/2022 


